eodem subjecto; quando ergo dicit D. Thomas loco citato in argumento ex prima secundæ, quod in eodem subjecto potest esse medium probabile, et demonstrativum circa eandem conclusionem, non loquitur de actu opinionis formaliter, et in exercitio, sic enim importat incertitudinem, et obscuritatem, quæ repugnant actui scientiæ, sed loquitur de medio probabili quatenus reflexe, et in actu signato cognoscitur, ita quod per scientiam plenior cognitio habetur de ejus probabilitate, et efficacia, quam explicationem tradidimus in logica quæst. xxvi, art. v, ubi latius videri potest, nunc sufficit illam ostendere ex D. Thomam in part. quæst. ix, art. iii ad secundum, ubi inquit, quod: « Opinio ex syllogismo probabili causata est via ad scientiam, qua tamen acquisita potest remanere cognitio, quæ est per syllogismum dialecticum, quasi consequens scientiam demonstrativam, quæ est per causam, quia ille qui cognoscit causam ex hoc magis potest cognoscere signa probabilia, ex quibus procedit dialecticus syllogismus. » Ergo secundum D. Thomam medium probabile quod manet cum scientia in tantum dicitur remanere, in quantum consequitur ex scientia major cognitio probabilitatis signorum ex quibus dialecticus syllogismus procedit.

XXXI. Vel secundo explicari, aut respondere potest, quod quando dicit D. Thomas quod medium probabile et demonstrativum repugnant ex parte medii, et possunt esse in eodem, non loquitur de opinione adæquate considerata, sed sub ratione præcisa probabilitatis. Itaque in opinione sunt tria: primum est, formido, sive incertitudo qua judicatur non ut certum, sed ut possibile aliter se habere id de quo est opinio, et hoc modo repugnat cum scientia, quæ habet contrarium

judicium de suo objecto, qua ratione non repugnat scientia cum fide, ut docet D. Thomas hic: secundum est, inevidentia, et obscuritas, et hoc modo repugnat cum scientia ex parte subjecti, sicut fides, dicit enim D. Thomas in illo loco citato ex prima secundæ, quod ex parte subjecti differunt secundum perfectum, et imperfectum opinio, fides, et scientia; jam ergo agnoscit D. Thomas opinionem etiam ex parte imperfectionis subjecti repugnare cum scientia, considerata scilicet ejus obscuritate: tertium est, modus procedendi per discursum, et medium probabile quod non habet fides, quia non utitur rationibus, nec per discursum procedit; opinio autem potest habere rationes probabiles, quæ et si non convincunt propter imperfectionem adjunctam, movent tamen ex parte objecti suadendo, et probando, et hac ratione medium probabile, et demonstrativum non repugnant ex parte subjecti. Unde non dixit D. Thomas, quod opinio sub formalitate opinionis non repugnat ex parte subjecti, oppositum enim dixerat in principio corporis, sed dixit quod non repugnat medium probabile ex parte subjecti, opinio enim dicit probabilitatem, et obscuritatem adæquate, medium autem probabile solam probabilitatem explicat, et ita explicavit, seu correxit D. Thomas id quod dixerat in tertio, distinctione xxxi citata, quod opinio et scientia quamvis sint de eodem non tamen secundum idem medium, sed secundum diversa, ideo possunt esse simul, loquitur enim de opinione inadæquate considerata; quando vero addit, quod fides, et visio patriæ sunt de eodem, et secundum idem medium, ipse se explicat, quod loquitur de eodem medio generice, non specificè, quia fides, inquit, assentit veritati primæ propter se, et similiter visio gloriæ,